عماد اصفهانی در *الفتح القسی* به دوره فتح قدس به دست صلاح‌الدین ایوبی تا زمان مرگ وی (۵۸۳-۵۸۹ ق / ۱۱۹۲-۱۱۸۷ م) توجه بیشتری نشان داده و به رویایی ایوبیان نظیر الملک العزیز^۱ با صلیبیان اشاره کرده است. ابوشامه نیز در *الروضتین*، به وقایع سال‌های ۴۴۷ تا ۵۹۷ ق / ۱۲۰۰-۱۰۵۰ م توجه داشته و گزارش‌های مهمی درباره جانشینان صلاح‌الدین، به ویژه الملک العادل اول^۲ به دست داده است.

بدیهی است که تألیفات مسلمانان، متأثر از دیدگاه خاص دینی آنهاست، از این رو بیان حوادث در آثار آنان، با منابع غیر اسلامی تفاوت بسیار دارد: برای مثال، کشیشان و مورخان غربی که با سپاهیان صلیبی وارد شرق شدند، این جنگ‌ها را نوعی «جهاد مقدس» تلقی می‌کردند (Nicholson, 15)، اما مورخان مسلمان آن را تجاوز به سرزمین‌های اسلامی می‌دانستند و نویسندگانی مانند عمادکاتب، بارها صلیبی‌ها را «متعصب» خوانده‌اند. مورخان غربی معمولاً خود را دارای نگرشی دلسوزانه و مسالمت‌جویانه نسبت به مسلمانان نشان می‌دهند (Gabrieli, 3)، با این همه، در آثار آنان نشانه‌هایی از کینه‌توزی نسبت به مسلمانان به چشم می‌خورد. برای نمونه، بعد از شکست صلیبی‌ها در پیکار حطین به سال ۵۸۳ ق / ۱۱۸۸ م سخنان ناروا در باره شریعت پیامبر اسلام (ص) و شخص ایشان انتشار می‌دادند (Michael, 69 David and؛ مینوی، ۵۲).

عنوان «دارای نشان صلیب»^۳، در آثار غربی، حدود یک سده پس از آغاز نخستین جنگ صلیبی، در سال ۵۹۶ ق / ۱۱۹۹ م و در زمان پاپ اینوسان سوم^۴، با تأکید بر

۱. پسر صلاح‌الدین که تا ۵۹۵ ق حکم راند.

۲. برادر صلاح‌الدین که هفت سال پس از مرگ برادرش حکومت کرد.

3. Crusesignati

4. Innocent The Third

انگیزه‌ها و دلایل اولیه راه‌اندازی جنگ‌ها پدیدار شد (قاسم عبده، ۱۲). مورخان غربی با این عنوان، بر مذهبی بودن جنگ‌ها اصرار می‌کردند.

کتاب تاریخ‌نگاری مصر و شام در دوره ایوبیان، به قلم همین مؤلف، اثری جامع و بدیع پیرامون تاریخ‌نگاری مصر و شام است. چینی به نظر می‌رسد که تاکنون پژوهشی خاص مقایسه تاریخ‌نگاری جنگ‌های صلیبی در دو اثر صورت نگرفته است. شیوه گردآوری، استناد و اطلاعات در این مقاله، کتابخانه‌ای است.

عمادالدین اصفهانی (۵۹۷-۵۱۹ ق / ۱۲۰۱-۱۱۲۵ م)

ابوعبدالله محمد بن صفی‌الدین محمد بن حامد، مشهور به کاتب یا عمادالدین اصفهانی در اصفهان، تختگاه سلاجقه و در خانواده‌ای دیوانی متولد شد. وی از نزدیک، ناظر کشمکش‌های سیاسی و دینی بازمانده از دوران سرکوب اسماعیلیان و رقابت‌های حنفیان و شافعیان بود. این خاستگاه اجتماعی در کنار تحصیلات دینی، شرکت در مناظرات کلامی و تدریس در مدارس اصفهان، دمشق و بغداد، در شکل‌گیری شخصیت، بینش و نگرش او تأثیر بسیار داشت (ابن خلکان، وفیات الاعیان، ۵ / ۱۴۷-۱۵۱؛ ذهبی، تاریخ الاسلام، ۳۲۳/۴۲-۳۱۶).

عمادالدین در جوانی به بغداد رفت و تا سال ۵۶۰ ق در آنجا ماند. وقتی پس از مرگ ابن هبیره (۵۲۰-۵۵۵ ق)، وزیر المقتفی عباسی (۵۳۰-۵۵۵ ق/۱۱۶۰-۱۱۳۶ م)، المستنجد عباسی (حک: ۵۵۵-۵۶۶ ق) بر کارگزاران و اطرافیان وی خشم گرفت، عماد اصفهانی نیز که از اطرافیان ابن هبیره بود، بدون دلیل خاصی، مغضوب واقع شد (اصفهانی، خریده القصر، ۹-۲۶/۱، ۳۵-۵۲؛ بنداری، سنا البرق الشامی، ۱۸). او در سال ۵۷۰ ق / ۱۱۷۴ م. به صلاح‌الدین ایوبی پیوست و از این سال به بعد، سرپرست دیوان انشاء و از دبیران و مشاوران او بود (ذهبی، تاریخ الاسلام، ۳۱۶-۳۲۳/۴۲، Gabrieli, xx).

عماد اصفهانی حدود ۴۵ اثر تاریخی، کلامی، شعر پدید آورد که اکنون شمار اندکی

1 . Medieval Arabic Historiography: Authors as Actors.

الفتح القسی، بعد از کتاب *البرق الشامی* نوشته شده و دومین اثر عماد کاتب راجع به شامات و صلاح‌الدین ایوبی است (گیب، ۶۲). شاید او این اثر را در ۵۹۷ ق، که در آن از دنیا رفت، پایان رسانده باشد، زیرا چنین به نظر می‌رسد که این آخرین تألیف اوست. این اثر نوعی تک‌نگاری سال‌شمار است، شامل شرح دوره‌های کوتاه از زندگانی صلاح‌الدین (حک: ۵۸۹-۵۶۹ ق/۱۱۹۳-۱۱۷۴ م)، جنگ‌ها، فتوحات و ویژگی‌های فردی و روش‌های حکومتی او. در این اثر، نویسنده، صلاح‌الدین را پادشاهی آرمانی جلوه می‌دهد و بیشتر به تحولات غرب دولتش که اکثر فعالیت‌های او در آنجا می‌گذشت، پرداخته است (عاصی، ۳۴۱).

در الفتح‌القسسی، اسناد رسمی که بسیاری از آنها را خود عمادالدین تدارک دیده بود، از جمله مستندات بوده و این امتیاز بر اعتبار تاریخی اثر او افزوده است (همو، الفتح‌القسسی، ۸۲). برای مثال سند بشارت و تبریک فتح قدس به دیوان‌العزیز از این دست است (همان، ۱۳۰). عماد شاهد بسیاری از حوادث زمان خود، از جمله نبرد معروف حطین^۱ (۵۸۳ق. / ۱۱۸۸م.) بود. بخش‌هایی از اثر او، نمونه‌ای از گزارش‌های اصیل است، زیرا نویسنده مشاهدات خود، مانند فتح حصن طبریه^۲ را با عبارات «شاهدت هناك و رأیت» ثبت کرده است (همان، ۵۳). ابن اثیر، ابن ابی طیّ، ابوشامه و ابن واصل، چندان از این اثر در کتاب‌های خود بهره برده‌اند که خواننده این تواریخ، گویا آثار عمادالدین را در دست دارد (برای نمونه، نک: ابن واصل، ۳ / ۳۸).

اهمیت دیگر اثر وی، آگاهی‌های بارزشی است که درباره معماری اماکن مقدس مانند بیت‌المقدس، کنیسه‌های یهودیان، قبة الصخرة، محراب داوود و غیره به دست داده است. مسافت شهرها و اطلاعات در باب میدان‌های جنگ نیز در این کتاب حائز اهمیت است (همان، ۲۳۱، ۲۲۲، ۸۴، ۷۱).

۱. در پی کشتار کاروان تجاری مسلمانان در ارناط (کرک) در اواخر ۵۸۲ ق، به دست رینالد شاتیون، نبرد حطین در محرم ۵۸۳ ق / ۱۱۸۷ م میان حاکم کرک و ایوبیان به وقوع پیوست و مقدمه فتح بیت المقدس به دست صلاح‌الدین در میانه همان سال شد.

۲. در فلسطین امروزی.

عمادالدین منابع خود را ذکر نکرده، اما اسناد موجود در اثر وی، اعم از دیوانیات و اخوانیات، مسموعات و مشاهدات را می‌توان به‌عنوان منابع او محسوب کرد. وی در مقدمه این اثر تصریح کرده که جز واقعیت و آنچه خود دیده، کلمه‌ای بیجا و بی‌سند ننوشته است. او در پایان بعضی روایات، از عبارت «الله‌اعلم» استفاده کرده است (اصفهانی، *الفتح*، ۱۲؛ همو، *تاریخ سلسله سلجوقی*، ۳۵۴). با توجه به اهمیت این کتاب درباره جنگ‌های صلیبی، نویسندگان دوره‌های بعد، از این اثر بهره‌های بسیار برده‌اند: ابن اثیر (د. ۶۳۰ق/۱۲۳۳م) در ذکر حوادث سال ۵۶۶ ق (ابن‌اثیر، *الکامل*، ۱/ ۱۳۷). به نوشته گیب^۱، ابن ابی طیّ حلبی (د. حدود ۶۳۰ ق / ۱۲۳۳م) بعضی از وقایع دوره صلاح‌الدین را از این کتاب نقل کرده و سبط ابن الجوزی (د. ۶۵۴ ق / ۱۲۵۶م) نیز از آن بهره برده است (گیب، ۱۵۶؛ سبط ابن الجوزی، ۱۰۰). بخش‌های مهمی از *الفتح القسّی*، مانند فتح انطرطوس، فتح حصن برزیه در اثر ابوشامه (*الروضتین*) تکرار شده است (ابوشامه، ۲/ ۴۳۳ و ۴۵۵).

این کتاب که نسخه‌های متعددی از آن در دست است، نخستین بار توسط لندبرگ در لیدن منتشر شد (عاصی، ۳۴۱). در بعضی از چاپ‌های جدید، مانند نشر المنار قاهره (۱۴۲۵ق/۲۰۰۴م) و دارالکتب العلمیة بیروت، نام کتاب را «حروب صلاح‌الدین و فتح بیت‌المقدس» نهاده‌اند. گابریلی در کتاب خود نام این اثر را «تاریخ عمادالدین در سقوط اورشلیم» خوانده و حتی در ترجمه لاتینی عنوان کتاب نیز، از واژه سقوط (Fall of) به جای فتح و از اورشلیم به جای قدس استفاده کرده و بدین ترتیب، تعصب مسیحی خود را نشان داده است (Gabrieli, xxx). به‌طور کلی، گوناگونی عناوین، به سلیقه و عقاید ناشران و محققان و اهمیت موضوع نزد آنها بازمی‌گردد و گرنه در عنوان اصلی اثر اختلافی نیست.

ابوشامه (۶۶۵-۵۹۹ق / ۱۲۶۸-۱۲۰۳م)

شهاب‌الدین عبدالرحمن بن اسماعیل طوسی مقدسی مشهور به ابوشامه، محدث، فقیه، نحوی و مورخ (ابن کثیر، *البدایة والنهایة*، ۱/ ۲۵۰؛ ابن صابونی، ۲۱۵). در دمشق زاده شد و از خردسالی به آموختن علوم دینی مشتاق بود. در شهرهای قاهره، دمياط و اسکندریه

1. Gibb

به نظر می‌رسد نویسنده، مرجع اقتباس عنوان کتابش را بدین سبب که یادی از فاطمیان نشود، پنهان کرده است. این اثر که تاریخ دوره نورالدین زنگی و صلاح‌الدین ایوبی است، با گزارش کوتاهی درباره اتابکان موصل، نیاکان نورالدین و با تأکید بر فعالیت‌های عمادالدین زنگی (د. ۵۴۱ق/۱۱۴۶م)، پدر نورالدین آغاز می‌شود و بعد از قتل عمادالدین، زندگانی نورالدین (۵۶۹ق/۱۱۷۴م) و صلاح‌الدین به صورت سال‌شماری از سال ۵۴۲ تا ۵۸۹ق ادامه می‌یابد (ابوشامه، الروضتین، ۳/۵؛ همو، ترجمه، ۳۹-۴۰).

نویسنده تصریح کرده که هدف وی از نوشتن الروضتین، احیای یاد و نام نورالدین و صلاح‌الدین و ذکر فضائل آنان از باب پند و عبرت بوده است.

او معمولاً نمی‌توانست خود را با یک گزارش قانع کند، بنابراین با نقل قول‌هایی از سایر منابع مناسب موجود، آن روایت را تکمیل و در عین حال مختصر می‌کرد. به نظر می‌رسد که شیوهٔ ابن عساکر در نقل قول کلمه به کلمه او را تحت تأثیر قرار داده بود.

دومین اثر تاریخی ابوشامه، *المَدَائِلُ (الذَّیْل) عَلَی الرُّوْضَتَیْنِ* یا «تراجم رجال قرنین» است که وقایع سال‌های ۶۶۵-۵۹۰ ق/ ۱۲۶۶-۱۱۹۳ م را در برمی‌گیرد و تلفیقی از تراجم احوال بزرگان و عالمان مصر و شام، در دورهٔ زمانی ۷۵ ساله و به شیوهٔ سال شمار و فرهنگ‌نامه‌ای است. حاجی خلیفه از آنجاکه *المَدَائِلُ* شرح زندگی و آثار عالمان دمشق می‌پردازد، آن را ادامهٔ تلخیص او از تاریخ دمشق ابن عساکر دانسته است (حاجی خلیفه، ۲۹۴). به نظر هیرشلر، اگرچه این اثر، ذیل *روضتین* نام‌گذاری شده، اما کتابی است که پیش از *الروضتین* و شاید هم‌زمان با آن نوشته شده است (هیرشلر، ۲۷). *الروضتین* نخستین بار در سال ۱۲۸۷ ق/ ۱۸۷۰ م، به تصحیح و کوشش ابوالسعود در مصر به چاپ رسید. در همین زمان چاپ دیگری از این کتاب در یک مجلد، در بیروت منتشر شد. سواژه از چاپ متن عربی به همراه ترجمهٔ فرانسوی آن به همت باریه دومنار خبر داده که در سال‌های ۱۸۹۸ و ۱۹۰۶ م در پاریس منتشر شده است (سواژه، ۲۸۲). حلمی احمد این اثر و ذیل آن را در سال ۱۹۵۶ و ۱۹۶۲ در قاهره منتشر کرد (روزنتال، ص

(۲۸۷). *الروضتین* تا اواخر سده ۱۹م بارها تصحیح و منتشر شده است. در سال ۱۹۹۷م تصحیح منقح‌تری از آن انتشار یافت تا آنکه ابراهیم شمس‌الدین در ۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م، این کتاب را بار دیگر در چهار جلد در بیروت به چاپ رسانید. وی ذیلی را هم که ابوشامه بر کتابش نوشت، به‌عنوان مجلدات پنجم و ششم، ضمیمه اجزای دیگر کرد (بادکوبه، *تاریخ‌نگاری مصر و شام*، ۶۴).

منابع ابوشامه

ابوشامه در انتخاب منابع و مآخذ خود کمال دقت را به‌کاربرده، اما از سوی دیگر، صحت و سقم مطالب آن مآخذ را پذیرفته است.

علاوه بر اینکه جنگ‌های صلیبی خودی موضوعی جهانی است، در قسمتی که این دو وقایع‌نگار به زنان مسیحی می‌پردازند، ارزش تاریخی اثر خود را از جهان اسلام فراتر می‌برند و به تاریخ‌نگاری جهانی پیوند می‌زنند. پیروزی‌ها و شکست‌ها در دو اثر مذکور از لحاظ پیوستگی مطالب تا حدودی مشابه‌اند: شکست صلیبیان در نبرد حطین در سال ۵۸۳ ق. ۱۱۸۸ م، فتح بیت‌المقدس به دست صلاح‌الدین در همان سال و اسارت شاه آنان، اخراج صلیبی‌ها، محاصرهٔ آنها و شکست‌های ایشان (اصفهانی، الفتح، ۷۴؛ ابوشامه، الروضتین، ۳/ ۳۰۰؛ همان، ۱۰/۴ و ۷۵). در بیشتر جنگ‌ها، صلیبی‌ها را ناتوان خوانده‌اند و اینکه امیران صلیبی بدون مقاومت تسلیم می‌شده‌اند (اصفهانی، الفتح، ۱۰۷ و ۱۰۸؛ ابوشامه، الروضتین، ۹۶/۴).

منابع

- ابن اثیر، علی بن محمد، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر، ۱۳۸۵ق.
- همو، *التاریخ الباهر فی الدوله الاتابکبه*، قاهره: چاپ عبدالقادر احمد طیلمات، ۱۹۶۳م.
- ابن جزری، محمد، *غایه النهایه*، به کوشش گ. برگستر سر، قاهره: بی‌نا، ۱۳۵۱ هـ ق/ ۱۹۳۲ م.
- ابن سعد، *الطبقات الکبری*، بیروت: دارصادر، بی‌تا.
- ابن شداد، یوسف، *النوادر السلطانیه*، به کوشش جمال الشیال، قاهره: بی‌نا، ۱۹۶۴ م.
- ابن صابونی، محمد، *تکمله اکمال الاکمال*، به کوشش مصطفی جواد، بغداد: بی‌نا، ۱۳۷۷ق.
- ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، *البدایه والنهایه*، بیروت: دارالفکر، بی‌تا.
- ابن واصل، جمال‌الدین، *مفرج الکروب*، مصحح: جمال‌الدین الشیال، ترجمه پرویز اتابکی، تهران: علمی و فرهنگی، ۱۳۸۳ق.

- ابوشامه، شهاب‌الدین، *الروضتین فی أخبار الدولتین النوریه والصلاحیه*، تعلیق و تحشیه ابراهیم شمس‌الدین، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۲ ق/۲۰۰۲ م.
- همو، *الروضتین*، به کوشش محمد حلمی و محمد مصطفی زیاده، قاهره: بی‌نا، ۱۹۶۲ م.
- همو، *تراجم رجال القرنین السادس و السابع*، تعلیق و تحشیه ابراهیم شمس‌الدین، بیروت: دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۲ ق/۲۰۰۲ م.
- اصفهانی، عمادالدین، *الفتح‌القسی فی الفتح‌القدسی*، تصحیح کارلوندبرگ، پاریس: بی‌نا، ۱۸۸۸ م.
- همو، *خریده القصر و جریده العصر*، تحقیق محمد بهجه الاثری، بغداد: بی‌نا، ۱۹۵۵-۱۹۷۶ م.
- بادکوبه هزاوه، احمد، *معصومه آبانگاه ازگمی، تاریخ‌نگاری مصر و شام در دوره ایوبیان*، قم: حوزه و دانشگاه، ۱۳۹۵.
- همو، «تأملی بر تاریخ‌نگاری ابوشامه در الروضتین و ذیل آن»، *تاریخ اسلام در آینه پژوهش*، سال دوازدهم، پیاپی ۳۹، پاییز و زمستان ۱۳۹۴.
- بنداری اصفهانی، فتح‌بن‌علی، *سنا البرق الشامی*، مصر: مکتبه‌الخانجی، ۱۹۷۹ م.
- همو، *تاریخ سلسله سلجوقیان (تاریخ دولة آل سلجوق)*، ترجمه محمدحسین جلیلی، تهران: بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۵۶.
- ثعالبی، عبدالملک بن محمد، *ثمارالقلوب*، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: مطبعه‌المدنی، ۱۳۸۴/۱۹۶۵ م.
- جاحظ، عمرو بن بحر، *البيان و التبیین*، تحقیق: حسن سندوبی، قاهره: بی‌نا، ۱۳۵۱ / ۱۹۳۲ م.
- همو، *الحیوان*، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، قاهره: بی‌نا، ۱۳۵۶ / ۱۹۳۸ م.
- حاجی خلیفه، مصطفی بن عبدالله، *کشف‌الظنون*، بیروت: دار احیاء التراث العربی، بی‌نا.
- حسن‌زاده، اسماعیل، «تاریخ‌نگری و تاریخ‌نگاری عمادالدین کاتب اصفهانی»، *فصل‌نامه علمی پژوهشی علوم انسانی دانشگاه الزهراء (س)*، سال هفدهم، شماره ۶۵، تابستان ۱۳۸۶.
- ذهبی، محمد بن احمد، *تذکره‌الحفاظ*، حیدرآباد دکن: بی‌نا، ۱۳۳۳-۱۳۳۴ ق.